
вестник
№3

ермаковский

    *Газета распространяется  бесплатно*

ИзданИе адмИнИстрацИИ И совета депутатов ермаковскоГо района

16 сентября  2016 Года

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 

Ермаковский   район

ЕРМАКОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
пл. Ленина,5 с.Ермаковское, 662820                                                 телефон 8(391-38)2-13-96

Р Е Ш Е Н И Е

27 марта 2015 года                   с. Ермаковское                           № 61-352р

О порядке учета предложений по проекту устава, проекту решения районного Совета де-
путатов о внесении изменений и дополнений в устав Ермаковского района, порядке участия 
граждан в его обсуждении.

В соответствии со ст. ст. 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131- ФЗ “Об общих при-
нципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”,  Устава районного 
Совета депутатов, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту устава, проекту решения районно-
го Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Ермаковского района Крас-
ноярского края, порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального  обнародо-
вания.

Глава района,                                                                            
Председатель районного Совета депутатов                                М.А. Виговский

Приложение 
к решению районного Совета депутатов

от 27 марта 2015 г. № 61-352р

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ РАЙОН-

НОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УС-
ТАВ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ПОРЯДОК УЧАСТИЯ 

ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федераль-

ного закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЭ “Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации” и регулирует порядок учета предложений по про-
екту устава, проекту решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав 
Ермаковского района Красноярского края, порядок участия граждан в его обсуждении (далее 
по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, про-
екту изменений в Устав могут вноситься:

1) гражданами, проживающими на территории Ермаковского района, в порядке инди-
видуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;
3) органами территориального общественного самоуправления.
2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубли-

кованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противореча-
щих действующему законодательству.

3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и 
дополнений в Устав излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном 
виде передаются в Ермаковский районный Совет депутатов по адресу: с. Ермаковское, пл. Ле-
нина,5.

4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в 
Устав должны быть внесены в Совет депутатов в течение 20 дней с момента опубликования 
проекта соответствующего документа.

5. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъясне-
ние населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с дейс-
твующим законодательством.

6. Все поступившие в Совет депутатов предложения об изменениях и дополнениях к 
проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

7. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в 
Устав должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законо-
дательству.

8. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проек-
ту изменений в Устав предварительно изучаются заместителем

председателя районного Совета депутатов и специалистами, привлекаемыми для работы над 
подготовкой проекта соответствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письмен-
ной форме.

9. Итоги изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и 
дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав сообщаются и обсуждаются на пуб-
личных слушаниях.

10. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава или к проекту реше-
ния, получившие одобрение большинства участников публичных слушаний путем голосова-
ния, включаются в резолюцию публичных слушаний и передаются на рассмотрение и утверж-
дение Советом депутатов.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ    

Ермаковский   район

            ЕРМАКОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
пл.Ленина,5 с.Ермаковское,662820                                                                                   телефон 

8(391-38)2-13-96

Р Е Ш Е Н И Е

9 сентября 2016 года                            с. Ермаковское                           № 12 – 57р 

О проведение публичных слушаний 
«О внесении изменений и дополнений 
в Устав Ермаковского района»

В целях приведения Устава района в соответствие с действующим законодательством, руко-
водствуясь статьями 28, 44 Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», решением районного Совета де-
путатов от 15.11.2005г. № 05-41р «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях», 
статьей 26 Устава района, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания следующие изменения в Устав Ермаковского района:
1.1. в статье 2 в пункте 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации»;

1.2. в статье 7:
- пункт 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории района (далее – жители 

района) осуществляют местное самоуправление посредством участия в местных референду-
мах, муниципальных выборах, посредством иных форм прямого волеизъявления, а также че-
рез выборные и иные органы местного самоуправления.

2. Жители района имеют равные права на осуществление местного самоуправления незави-
симо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должнос-
тного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объ-
единениям.

абзац 1 пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Нормативные  акты  органов  и  должностных  лиц местного  самоуправления, затрагива-

ющие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их офи-
циального опубликования в газете «Ермаковский вестник» и дополнительно подлежат разме-
щению в Интернете на сайте администрации Ермаковского района www.adminerm.ru»;

1.3. в статье 8 слова «органами территориального  общественного самоуправления» исклю-
чить;

1.4. статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Вопросы местного значения района
1. К вопросам местного значения района относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и ис-

полнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, со-
ставление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов муниципального района;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собс-

твенности муниципального района;
4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне гра-

ниц населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципально-
го контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движе-
ния на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобиль-
ных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транс-
портного обслуживания населения в границах сельских поселений и между поселениями в 
границах муниципального района;

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) лик-
видации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципально-
го района;

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и меж-
конфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав нацио-
нальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профи-
лактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на терри-
тории муниципального района;

10) организация охраны общественного порядка на территории муниципального района му-
ниципальной милицией;

11) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 
муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченно-
го полиции;

12) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участково-
го уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения 
сотрудником обязанностей по указанной должности;



2
вестник

ермаковский

13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей сре-
ды;

14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в со-
ответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организа-
ция предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспече-
ние которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Феде-
рации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей 
в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в кани-
кулярное время;

15) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муници-
пального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Пра-
вительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается 
медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному орга-
ну исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению 
населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государс-
твенных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транс-
портированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммуналь-
ных отходов на территориях соответствующих муниципальных районов;

17) утверждение схем территориального планирования муниципального района, утвержде-
ние подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального райо-
на документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, 
резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для му-
ниципальных нужд;

18) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на уста-
новку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, анну-
лирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных 
рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответс-
твии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;

19) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных фон-
дов поселений;

20) содержание на территории муниципального района межпоселенческих мест захороне-
ния, организация ритуальных услуг;

21) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального райо-
на, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

22) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотека-
ми, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

23) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального райо-
на, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

24) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 
творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;

25) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории муниципального района;

26) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муни-
ципального района, за счет средств бюджета муниципального района;

27) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской 
обороне, защите населения и территории муниципального района и сельских поселений от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курор-
тов местного значения на территории сельских поселений и муниципального района, а также 
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняе-
мых природных территорий местного значения;

29) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципаль-
ных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района;

30) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья;

31) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расши-
рения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию 
малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

32) обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физ-
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

33) организация и осуществление мероприятий  межпоселенческого характера по работе с 
детьми и молодежью;

34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Феде-
рации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограниче-
ниях их использования на территории муниципального района, в том числе сельских поселе-
ний, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам обще-
го пользования и их береговым полосам;

35) осуществление муниципального лесного контроля;
36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных 

участков для нужд  сельских поселений и муниципального района, проведение открытого 
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соот-
ветствии с федеральным законом;

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального райо-
на;

38) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвое-
ние наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального зна-
чения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной терри-
тории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре;

39) осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений и 
на межселенной территории муниципального района;

40) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и ут-
верждение карты-плана территории;

41) утверждение генеральных планов сельских поселений, правил землепользования и за-
стройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельских поселений до-
кументации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключени-
ем случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на тер-
ритории сельских поселений, утверждение местных нормативов градостроительного проекти-
рования сельских поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 
сельских поселений для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выда-
ча рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

42) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 
аварийно-спасательных формирований на территории сельских поселений.

2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения 
с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов 
местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муни-
ципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным ко-
дексом Российской Федерации.

3. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положе-
ния, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досроч-
ного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных 
трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусмат-
ривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений 
определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми акта-
ми представительного органа муниципального образования.

4. Соглашение о передаче полномочий между муниципальными  образованиями заключается 
Главой района при условии его предварительного одобрения Советом депутатов.

5. Предметом соглашения о передаче  полномочий не могут  быть полномочия  по приня-
тию и изменению Устава района, формированию, утверждению и исполнению местного бюд-
жета, установлению местных налогов и сборов, решение других финансовых вопросов мес-
тного значения.

6. Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий 
органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные ма-
териальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решени-
ем Совета депутатов;

1.5. в статье 9.1:
- в пункте 1 подпункта 2слова “безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа вы-

пускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образо-
вания, ищущих работу впервые” заменить словами “безработных граждан в возрасте от 18 до 
20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые”;

- в пункте 1 подпункт 11 исключить;
1.6. в статье 10  пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава района – высшее выборное должностное лицо, избираемое представительным ор-

ганом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
наделенное согласно настоящему Уставу собственной компетенцией по решению вопросов 
местного значения и возглавляющее местную администрацию»

1.7. в статье 14:
в пункте 1 после слова «высшим» дополнить словом «выборным»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Иностранный гражданин может быть избран Главой района в случае, если такая возмож-

ность предусмотрена международным договором Российской Федерации с соответствующим 
иностранным государством»

1.8. статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Полномочия Главы района
1. Глава района:
1) представляет район в отношениях с органами местного самоуправления других муници-

пальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без 
доверенности действует от имени района;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом района, нормативные пра-
вовые акты, принятые Советом депутатов;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;
5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по реше-

нию вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных ор-
ганам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской 
Федерации.

6) представляет на утверждение Совета депутатов проект местного бюджета (бюджета райо-
на) и отчет о его исполнении, проекты решений о корректировке бюджета района и распре-
делении средств, полученных в результате экономии расходов бюджета или превышения его 
доходов над расходами;

7) осуществляет от имени администрации района в соответствии с решениями Совета де-
путатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью 
района;

8) заключает от имени района договоры и соглашения;
9) организует взаимодействие администрации района с муниципальными учреждениями и 

муниципальными предприятиями;
10) организует и контролирует выполнение решений, принятых жителями на местном рефе-

рендуме, решений Совета депутатов;
11) представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и 

иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении воп-
росов, поставленных Советом депутатов;

12) организует прием граждан работниками администрации района,  рассматривает обраще-
ния граждан, лично ведет прием граждан;

13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации района, 
их аттестацию, переподготовку и дополнительное профессиональное образование;

14) осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации района, приме-
няет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;

15) создание семейного захоронения;
16) назначает и освобождает от занимаемой должности руководителей районных муници-

пальных предприятий и учреждений, если иное не предусмотрено порядком принятия реше-
ний о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий;

17) осуществляет иные полномочия, возложенные на него законодательством, настоящим 
Уставом, решениями Совета депутатов.

2. Глава района представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, 
деятельности администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправле-
ния, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установ-
ленном муниципальным нормативно-правовым актом;

1.9. в статье 18 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.Правовые акты Главы района, кроме нормативных правовых актов Главы района, затраги-

вающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, которые вступают в силу пос-
ле их официального опубликования (обнародования), вступают в силу со дня их подписания, 
если в самом акте не определено иное.»;

1.10. в статье 21 пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Председатель Совета депутатов:
1) представляет Совет депутатов в отношениях с населением, органами и должностными ли-

цами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, ор-
ганизациями, общественными объединениями;

2) созывает сессии, определяет и доводит до сведения Главы района, депутатов и населения 
время и место проведения заседаний сессии, а также проект повестки дня;

3) созывает, в том числе по требованию главы района, группы депутатов численностью не 
менее одной трети от общего числа избранных депутатов или по требованию не менее 10 % 
жителей района внеочередную сессию;

4) осуществляет руководство подготовкой сессий Совета депутатов;



3
вестник

ермаковский

5) ведет сессии Совета депутатов в соответствии с правилами, установленными Регламен-
том Совета депутатов;

6) направляет Главе района для подписания и опубликования нормативные решения, приня-
тые Советом депутатов;

7) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими своих полно-
мочий;

8) открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета депутатов в банках и является 
распорядителем по этим счетам;

9) от имени Совета депутатов подписывает исковые заявления, заявления, жалобы, направ-
ляемые в суд или арбитражный суд;

10) подписывает решения районного Совета депутатов;
11) решает иные вопросы, возложенные на него законодательством Российской Федерации 

и Красноярского края, настоящим Уставом, Регламентом Совета депутатов.»;
1.11. в статье 22 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.Заседания Совета депутатов проводятся не реже одного раза в три месяца.»;
1.12. статью 26 изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Компетенция Совета депутатов 
1. В исключительной компетенции  Совета депутатов находятся:
1) принятие Устава района и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение местного бюджета района и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) принятие планов и программ развития района, утверждение отчетов об их исполнении;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муници-

пальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муни-

ципальных предприятий, а также об установлении тарифов, надбавок к ценам (тарифам) для 
потребителей на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

 7) определение порядка участия района в организациях межмуниципального сотрудничес-
тва;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятель-
ности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении Главы района  в отставку.
Иные полномочия Совета депутатов определяются федеральными законами и принимаемы-

ми в соответствии с ними уставом, законами Красноярского края, настоящим Уставом.
2. Совет депутатов заслушивает ежегодные отчеты Главы района о результатах его деятель-

ности, деятельности местной администрации и иных подведомственных Главе  района орга-
нов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом де-
путатов.

3. Совет осуществляет свою деятельность строго в пределах полномочий, определенных за-
конодательством и настоящим Уставом, и не вправе принимать решения по вопросам, отне-
сенным законом или настоящим Уставом к ведению государственных органов, иных муници-
пальных образований, к компетенции Главы и администрации района.»;

1.13.статью 27 изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Контрольная деятельность Совета депутатов
1. Совет осуществляет контроль за исполнением принятых им решений, исполнением бюд-

жета района, распоряжением имуществом, находящимся в собственности района.
2. Глава района и должностные лица администрации района обязаны по требованию Совета 

депутатов представить ему документы, справки, информацию о своей деятельности.
3. Совет депутатов вправе не реже одного раза в год заслушать отчет заместителя Главы райо-

на, других должностных лиц администрации района.
4. Совет депутатов при осуществлении контрольных функций не вправе вмешиваться в фи-

нансово-хозяйственную деятельность муниципальных предприятий и учреждений, а также в 
исполнительно-распорядительную деятельность администрации района при осуществлении 
переданных ей государственных полномочий»;

1.14.статью 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Решения Совета депутатов
1.  Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, 

законами Красноярского края, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие 
правила, обязательные для исполнения на территории района, решение об удалении Главы 
района в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета депута-
тов и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 
Красноярского края, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов, устанавливающие пра-
вила, обязательные для исполнения на территории района, принимаются большинством го-
лосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

2. Решение Совета принимается открытым или тайным голосованием.
3. Решения Совета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

района, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета 
депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством голосов присутс-
твующих депутатов.

4. Решения Совета депутатов, предусматривающие установление, изменение и отмену мест-
ных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть вне-
сены на рассмотрение Совета депутатов только по инициативе Главы администрации района 
или при наличии заключения Главы администрации района.

5. Нормативные решения Совета депутатов в течение 10 дней с момента их принятия направ-
ляются Главе района для подписания и обнародования. Глава района в течение 10 дней с мо-
мента поступления к нему решения подписывает и обнародует решение. 

Глава района имеет право отклонить нормативное решение Совета депутатов, в этом случае 
решение в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием 
его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если при 
повторном рассмотрении решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством 
не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, оно подле-
жит подписанию Главой района в течение семи дней и обнародованию.

6. Решения Совета депутатов, кроме указанных в пунктах 7, 8 настоящей статьи, вступа-
ют в силу после подписания, если иное не указано в решении, и обязательно для исполнения 
всеми органами и должностными лицами местного самоуправления, юридическими лицами, 
расположенными на территории района, независимо от их организационно-правовых форм, 
и гражданами.

7. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражда-
нина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

8. Решения Совета депутатов об установлении, изменении или отмене местных налогов, а 
также льгот по их уплате вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

9. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть приостановлено им 
самим, в случае изменения перечня его полномочий - органами местного самоуправления или 
должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены 
или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) 
соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей 

осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
переданных им федеральными законами и законами Красноярского края, - уполномоченным 
органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государс-
твенной власти Красноярского края).»;

1.15.статью 29 изложить в следующей редакции:
«Статья 29. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов
1. Полномочия Совета депутатов прекращаются досрочно:
1) в случае роспуска Совета депутатов законом Красноярского края по основаниям, предус-

мотренным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске. Указанное решение при-
нимается не менее чем двумя третями депутатов Совета депутатов и не может быть принято 
ранее, чем через год с начала осуществления Советом депутатов своих полномочий 

3) в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о неправомочности дан-
ного состава депутатов Совета депутатов, в том числе в связи со сложением депутатами сво-
их полномочий;

4) в случае преобразования района, осуществляемого в соответствии с частями 4, 6 статьи 
13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации»;

5) в случае увеличения численности избирателей района более чем на 25 процентов, произо-
шедшего вследствие изменения границ района. 

2. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов влечет досрочное прекращение 
полномочий его депутатов.

3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов досрочные выборы в Со-
вет депутатов проводятся в сроки, установленные законодательством.»;

1.16.статью 31 изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Администрация района
1. Администрация района (далее – администрация) является исполнительно-распорядитель-

ным органом местного самоуправления.
2. Деятельностью администрации руководит на основе единоначалия Глава администрации. 

Глава района исполняет полномочия Главы администрации.
3. Глава  администрации  должен  соблюдать  ограничения  и  запреты и исполнять обязан-

ности, которые установлены Федеральным  законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и  другими федеральными законами.

4. Администрация подотчетна Совету депутатов.
5. Структура администрации утверждается Советом депутатов по представлению Главы райо-

на.»;
1.17.статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Компетенция администрации
1. Администрация района:
1) разрабатывает и исполняет бюджет района, является главным распорядителем бюджетных 

средств при исполнении бюджета района;
2) осуществляет от имени района в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия 

владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью района;
3) разрабатывает и выполняет планы и программы развития района;
4) учреждает муниципальные предприятия и муниципальные учреждения, утверждает их 

уставы;
5) выступает заказчиком работ по строительству и ремонту автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных инженерных сооружений местного значения вне границ насе-
ленных пунктов;

6) сдает в аренду муниципальное имущество;
7) от имени района  осуществляет муниципальные заимствования, предоставляет муници-

пальные гарантии, управляет муниципальным долгом и муниципальными активами;
8) обеспечивает деятельность Совета депутатов;
9) осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфра-

структуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к та-
рифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и настоящим Ус-
тавом, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и краевы-
ми законами.

 2. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными зако-
нами, законами края и настоящим Уставом и не может принимать решений по вопросам, вхо-
дящим в компетенцию других муниципальных образований, а также органов государствен-
ной власти.

3. Правовые акты по вопросам, указанным в п. 1 настоящей статьи, принимает Глава райо-
на;

1.18. название главы 5 изложить в следующей редакции:
«Глава 5. Формы непосредственного осуществления населением местного самоуправления 

и участия населения в осуществлении местного самоуправления»;
1.19. статью 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Местный референдум
1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения проводится 

местный референдум.
2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования.
3. Решение о назначении местного референдума принимается Советом депутатов:
1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не менее 10 

человек для выдвижения инициативы проведения местного референдума, при условии сбо-
ра подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участни-
ков референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования, но не 
менее 25 подписей.

Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан Российской Феде-
рации, имеющие право на участие в референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой руководящим органом избирательного объединения, иных 
общественных объединений, уставы которых предусматривают участие в выборах и рефе-
рендумах и которые зарегистрированы в установленном законом порядке, при условии сбо-
ра подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участни-
ков референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования, но не 
менее 25 подписей.

3) по инициативе Совета депутатов и Главы местной администрации, выдвинутой ими сов-
местно, оформляется правовыми актами Совета депутатов и Главы местной администрации, 
в поддержку такой инициативы проведения местного референдума инициативная группа не 
создается, подписи участников референдума не собираются.

Период сбора подписей участников референдума в поддержку инициативы проведения мес-
тного референдума - 20 дней.

4. Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступле-
ния в Совет депутатов документов, на основании которых назначается местный референдум.

Если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленный срок, референ-
дум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы 
района, органов государственной власти Красноярского края, Избирательной комиссии Крас-
ноярского края или прокурора.

5. Не могут выноситься на местный референдум вопросы, отнесенные законодательством к 
ведению органов государственной власти, других муниципальных образований, а также:

1) о досрочном прекращении или продлении срока полномочий органов местного самоуправ-
ления, о приостановлении осуществления ими своих полномочий, а также о проведении до-
срочных выборов в органы местного самоуправления либо об отсрочке указанных выборов;



�
вестник

ермаковский

2) о персональном составе органов местного самоуправления;
3) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении на должность 

и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче согласия на их назначение 
на должность и освобождение от должности;

4) о принятии или об изменении соответствующего бюджета, исполнении и изменении фи-
нансовых обязательств района;

5) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и безопасности на-
селения.

 6. Вопросы, выносимые на местный референдум, не должны ограничивать или отменять об-
щепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные гарантии их реали-
зации, а также должны исключать возможность их множественного толкования.

Формулировка вопроса, выносимого на референдум, должна быть ясной и обеспечивать воз-
можность однозначного ответа на поставленный вопрос.

7. В местном референдуме имеют право участвовать все граждане Российской Федерации, 
место жительства которых расположено в границах муниципального образования, обладаю-
щие избирательным правом в соответствии с федеральными гарантиями избирательных прав 
граждан. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе все-
общего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.

8. Местный референдум считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более 
50 % участников референдума, внесенных в списки участников референдума.

9. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат обязательно-
му опубликованию (обнародованию).

Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на тер-
ритории района и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной влас-
ти, их должностными лицами или органами местного самоуправления.

Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого на местном рефе-
рендуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, установленным 
настоящим Уставом.

10. Расходы, связанные с подготовкой и проведением местного референдума, с момента при-
нятия решения о  его назначении, производятся за счет средств бюджета района. Использова-
ние в целях агитации на референдуме средств бюджета района  не допускается.

11. Назначение и проведение местного референдума осуществляется в соответствии с зако-
нодательством».

1.20.в статье 41 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях полу-
чения согласия населения при изменении границ района, преобразовании района проводится 
голосование по вопросам изменения границ района, преобразования  района по инициативе:

1) выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не менее 10 человек для 
выдвижения инициативы проведения местного референдума, при условии сбора подписей в 
поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников референдума, 
зарегистрированных на территории муниципального образования, но не менее 25 подписей;

2) органов местного самоуправления, органов государственной власти Красноярского края, 
федеральных органов государственной власти, оформляемой решениями соответствующих 
органов»;

1.21.статью 43 изложить в следующей редакции:
«Статья 43. Опрос граждан
1. Для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного 

самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами госу-
дарственной власти может проводиться опрос граждан на всей территории района либо его 
части.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Совета депутатов или Главы района – по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Красноярского края – для учета мнения граждан при при-

нятии решений об изменении целевого назначения земель района  для объектов регионально-
го и межрегионального значения.

3. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов. В решении о на-
значении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении оп-

роса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей района, участвующих в опросе.
4. В опросе граждан имеют право участвовать жители района, обладающие активным изби-

рательным правом.
5. Жители района должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее 

чем за 10 дней до его проведения. При этом сообщение о проведении опроса граждан долж-
но содержать информацию о дате и сроках проведения опроса, предлагаемых вопросах, ме-
тодике проведения опроса.

6. Результаты опроса подлежат обязательному опубликованию (обнародованию) в срок не 
позднее 10 дней с момента проведения опроса.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, 
осуществляется:

1) за счет средств бюджета района – при проведении опроса по инициативе органов местно-
го самоуправления района;

2) за счет средств бюджета Красноярского края – при проведении опроса по инициативе ор-
ганов государственной власти Красноярского края».

1.22. главу 6 исключить;
1.23.наименование главы 7 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 7. Экономическая основа местного самоуправления»;
1.24. статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Муниципальная собственность района
1. В собственности района может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения района, соответс-

твующее требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления района, в случаях, установленных федераль-
ными и краевыми законами, а также имущество, предназначенное для осуществления отде-
льных полномочий органов местного самоуправления района, переданных им в порядке, пре-
дусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправ-
ления района и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, ра-
ботников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными пра-
вовыми актами Совета депутатов;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопро-
сам местного значения.

5)имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с 
частью 4 статьи 14 от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осущест-
вления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 
статьи 17 вышеуказанного Федерального закона.

2. Администрация района ведёт реестры имущества в порядке, установленном уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».

1.25. статью 53 изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Бюджет района
Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с бюджетным за-

конодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законода-
тельством об иных обязательных платежах»;

1.26. в статье 57 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава района, депутаты Совета депутатов не являются муниципальными служащими. Для 

технического обеспечения деятельности администрации района в штатное расписание могут 
включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы».

1.27. в пункте 2 статьи 59 после слова «ограничения» добавить слова «и запреты».
1.28.статью 60 исключить;
1.29.статью 603   изложить в следующей редакции:
«Статья603.Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные долж-

ности на непостоянной основе
Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, за счет средств 

местного бюджета гарантируется:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии 

с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнитель-

ным профессиональным образованием;
4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для испол-

нения полномочий;
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещае-

мой должности».
1.30.дополнить главу 10 статьей 64.1 следующего содержания:
«Статья 64.1. Полномочия контрольного органа района
1. Контрольный орган района является постоянно действующим органом внешнего муници-

пального финансового контроля, обладает организационной и функциональной независимос-
тью, и осуществляют свою деятельность самостоятельно. Деятельность контрольного орга-
не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий 
Совета депутатов.

2.Контрольный орган района осуществляет следующие основные полномочия:
1) контроль за исполнением местного бюджета;
2) экспертиза проектов местного бюджета;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффектив-

ностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получа-
емых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Россий-
ской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имущест-
вом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами 
интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муници-
пальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджет-
ных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления 
муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств други-
ми способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными пред-
принимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципаль-
ной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (вклю-
чая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных 
обязательств района, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в районе и подготовка предложений, направленных на его 
совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведен-
ных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информа-
ции в Совет депутатов и Главе района;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие кор-
рупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установлен-
ные федеральными законами, законами Красноярского края, уставом и нормативными право-
выми актами Совета депутатов.

3. Контрольный орган муниципального района, помимо полномочий, предусмотренных пун-
ктом 2 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью, результативностью (эффек-
тивностью и экономностью) использования средств бюджета района, поступивших в бюдже-
ты поселений, входящих в его состав».

2. Назначить публичные слушания по проекту решения районного Совета депутатов «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав Ермаковского района» на 10 часов 28 сентября 2016 
года в актовом зале администрации района по адресу: с. Ермаковское, пл. Ленина,5.

3. Организацию проведения публичных слушаний возложить на заместителя председателя 
Совета депутатов Волошина В.В. Поручить председательствовать на публичных слушаниях 
председателю районного Совета депутатов Форселю В.И.

4. Установить срок принятия предложений граждан по проекту решения районного Совета 
депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Ермаковского района» по 17 октяб-
ря 2016 года до 16-ти часов включительно.

5. Довести до сведения граждан, что предложения по проекту решения Совета депутатов «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Ермаковского района» могут подаваться в район-
ный Совет депутатов  в рабочие дни с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 16-00 часов по адресу: 
с.Ермаковское, пл. Ленина,5 каб. 207.

6. Заместителю председателя районного Совета депутатов Волошину В.В. обеспечить при-
ем, учет и регистрацию предложений граждан по проекту решения районного Совета депута-
тов «О внесении изменений и дополнений в Устав Ермаковского района».

7. Контроль выполнения настоящего решения возложить на председателя районного Сове-
та депутатов Форселя В.И.

8. Решение подлежит опубликованию.

Председатель 
районного Совета депутатов                                                            В.И. Форсель           

Глава района                                                                                      М.А. Виговский  

Учредители: Администрация и 
Совет депутатов Ермаковского 
района

Отпечатано в типографии
ООО «Фирма «Март», г. Абакан, пр. Ленина, 79.
Тел. (3902) 22-34-27 Тираж 999 экз. Зак. № 16р-374

Адрес редакции: 662820 Красноярский край, 
Ермаковский район, с. Ермаковское, пл. Ленина, 5
Тел. 8(39138) 2-15-64; e-mail: adminerm@krasmail.ru

Главный
редактор:
Несяев В.В.

Газета выходит не реже 
одного раза в квартал


